
Rio Grande do Sul , 16 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVII | Nº 4076 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             98 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ 

 

GABINETE DA PREFEITA 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM 

DISPUTA 

 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 

analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 93-

2025 – Processo 144-2025, com fulcro no art. 75, inciso VIII, da Lei 

Federal, nº 14133/21, para fins de contratação de: JORDANA 

LAUFER – CPF 039.841.590-05 / MARIA FERREIRA FEROZIN – 

CPF 619.803.900-53 / LARISSA HERMES SOARES – CPF 

046.893.330-17, para prestação de serviços de cuidadoras hospitalares 

para adolescente em internação - demanda judicial, pelo valor total 

estimado de R$ 10.080,00 (dez mil e oitenta reais), conforme 

documentos e solicitação da Secretaria do Trabalho, Assistência 

Social e Habitação em conformidade com o Parecer Jurídico n.º 226-

2025. 

  

Ibirubá - RS, 15 de maio de 2025. 

  

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:83C44E21 

 
GABINETE DA PREFEITA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 

analisados, ADJUDICA e HOMOLOGA a Inexigibilidade de 

Licitação nº 32-2025 – Processo 145-2025, com fulcro no art. 74, 

inciso I, da Lei Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da 

empresa GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM NEGOCIOS 

INTERNACIONAIS LTDA, CNPJ – 14.767.899/0001-87, para 

prestação de serviços de manutenção corretiva (material e mão de 

obra) no rolo compactador modelo XS123PDBR, marca XCMG, 

chassi nº XUG01231PJAE10064, pertencente à frota nº 201, pelo 

valor total de R$ 87.290,88 (oitenta e sete mil, duzentos e noventa 

reais e oitenta e oito centavos), conforme documentos da Secretaria de 

Obras e Viação e em conformidade com o Parecer Jurídico n.º 227-

2025. 

  

Ibirubá - RS, 15 de maio de 2025. 

  

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita  

  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:E0D6718F 

 
GABINETE DA PREFEITA 

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 87 

DECORRENTE DE EMENDA IMPOSITIVA 2024 

 

O Município de Ibirubá/RS divulga a celebração do Termo de 

Fomento abaixo relacionado, por meio de Dispensa de Chamamento 

Público, a ser firmado com Organização da Sociedade Civil sem Fins 

Lucrativos, a partir de recurso oriundo de Emenda Impositiva 

Municipal: 

  

Emenda parlamentar do ano de 2024 para execução em no ano de 

2025, destinada à OSC SOS BOM HUMOR DOUTORES 

PALHAÇOS, CNPJ 07.153.969/0001-41, no valor de R$ 72.000,00 

(setenta e dois mil reais), para execução do projeto ―RIR É O 

MELHOR REMÉDIO‖. A formalização de parceria com a OSC se 

dará sem chamamento público, conforme disposto no artigo 29 da lei 

federal 13.019/14. 

  

Processo administrativo nº: 126-25-IBR-PAR  

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita 

Publicado por: 
Clarete Soldin Schumann 

Código Identificador:FD42D549 

 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 16.490/2025 

 

NOMEIA O GESTOR E MEMBROS DA 

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 

AVALIAÇÃO DA PARCERIA CELEBRADA 

ENTRE O MUNICÍPIO DE IBIRUBÁ E A 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC) 

SOS BOM HUMOR DOUTORES PALHAÇOS, 

PROJETO ―RIR É O MELHOR REMÉDIO‖. 

  

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita de Ibirubá - RS, no 

uso de suas atribuições legais, contidas no artigo 68, inciso VI, da Lei 

Orgânica Municipal, promulgada em 03 de abril de 1990 e suas 

alterações e com fundamento no art. 2º, inciso XI da Lei Federal nº 

13.019/2014 e no Decreto Municipal nº 4.185/17, 

  

R E S O L V E 
Art. 1º Designar, para as funções de Gestor e Comissão de 

Monitoramento da parceria celebrada com a OSC SOS BOM 

HUMOR DOUTORES PALHAÇOS, Processo Eletrônico nº. 126-

25-IBR-PAR, Dispensa de Chamamento Público nº 087-2025, os 

seguintes servidores: 

Viviane Kanitz Gentil – Secretária da Educação, Cultura, Turismo e 

Desporto– Gestora da Parceria; 

Liliane Marcon- Coordenadora do Departamento de Cultura e 

Turismo - que presidirá a Comissão; 

Vanessa Cristiane Schussler – Auxiliar Administrativo; 

Jussara Hepp – Assistente Administrativo 

Art. 2º A presente nomeação tem por objeto a execução do Projeto “ 

RIR É O MELHOR REMÉDIO” com repasse de recurso oriundo 

de Emenda Impositiva Municipal. 

  

Art. 3º São atribuições do gestor: 

I - acompanhar e fiscalizar a execução da parceria; 

II - informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que 

comprometam ou possam comprometer as atividades ou metas da 

parceria e de indícios de irregularidades na gestão dos recursos, bem 

como as providências adotadas ou que serão adotadas para sanar os 

problemas detectados; 

III - emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de 

contas final, levando em consideração o conteúdo do relatório técnico 

de monitoramento e avaliação de que trata o art. 59, da Lei nº 

13.019/2014. 

Art. 4º São atribuições da Comissão de Comissão de Monitoramento 

e Avaliação monitorar e avaliar a parceria celebrada entre o Município 

de Ibirubá e a OSC, conforme Lei Federal nº 13.019/2014, o Plano de 

Trabalho e o Termo Fomento. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ - RS, em 

14 de maio de 2025. 

  

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, 
Prefeita. 

  

Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 

  

EVERTON LAGEMANN, 
Secretário da Administração e Planejamento.  

Publicado por: 
Clarete Soldin Schumann 

Código Identificador:ED0EB428 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE CONTRATO N.º 52-2025 – DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 84-2025 


